# CONSILIUM

## LXI.

*Lienis Tumor, calor in toto, pedum tumor, &c.*

**L**aborat Religiosissima Monialis tumore Lienis cum tensione, & gravitate, cui adduntur calor in toto, & præcipue in extremitatibus plus justo intensior, pedum edomatofus tumor, alvi siccitas, reliquaque symptomata in docta scheda exposita. Succedit in liene tumor, quotiescumque Sanguis ab arteria propulsus in cellulis lienis stagnans amissa fluiditate, debita felicitate per venam splenicam non revehitur, sed remoratus sua mole distendendo membranofas cellulas, visceris molem auget, & continentia involucra tensa reddit. Stagnat autem Sanguis de facili in liene vitio propriæ naturæ, vel organico; constat enim lienem a natura ditatum esse carneis fibris, & lacertis, sicuti in auriculis cordis, collimantibus in eum finem, ut receptus Sanguis in Sinibus a laxiore loco extrusus, & in arctam venam Splenicam expressus suum iter feliciter progrediatur. Etenim impulsus ab arteria, communicatus Sanguini in lato sinu recepto, extinguitur: unde necessarius est novus motus expressivus ope fibrarum celebratus, & quasi cordis additamentum, ut circulatio perpetuetur. Ubi igitur, ut conjectare licet, in casu nostro tonicus lacertorum carneorum motus impeditur, deficiente succo nerveo, vel propria vitiata structura a copia imbibiti ichoris acidi paralytica redditur pars, & ita cessante contractione sanguis non exprimitur, unde congestio, & tumor; Idem accidit immutata Sanguinis natura; deficientibus namque volatilibus particulis, & luxuriantibus acidis ichoribus ex mora partes sibi intime hærentes fluiditate privantur, & ita in cellulis stagnantes cumulatæ tumorem cum renixu manifestant. Ex hac igitur morbosa constitutione Sanguis, qui a liene in hepar deducitur pro bilis separatione, cum debita suarum partium libertate, & volatilizatione non gaudet, enervatam, mancamque reddit separationem bilis, quapropter in duodeno expetita chyli attenuatio, & dulcificatio non succedunt; unde nil mirum, si Sanguis inquinatus, &

cru-

crudus gignatur, cujus particulae non attritae in pedibus inter circulandum intercipiuntur, vel saltem subsident. Manifestatur autem calor in extremitatibus praesertim remorata Sanguinis massa in earum angustiis, cum pari felicitate non absorbeatur a venis, qua ab arteriis eructatur; hocque symptoma familiare est hypochondriacis, sicuti & alvi stypticitas quae fit ex copia acidorum salium excretoria vasa claudentium, quibus reflua a toto humiditas in Sanitate in intestinorum cavitatem eructatur, & lubricitas inducitur.

Medicae igitur Indicationes sunt tollendi lienis tumorem, volatilizandi Sanguinem, ut feliciore succedente coctione circulatio, & transpiratio secundum naturae leges celebrentur, ne ulteriore fluidorum cruditate pravior subsequatur morbus. Curatio itaque instituaturs lenientibus blandis, ut Oleo Amygd. dul. extracto abs. igne, vel Cassia, & propositae Gellii pilulae exhiberi poterunt. Laudo jus columbinum chalybeat., & alteratum absynth., & radic. grami., & bolum propositum ex sale tamarisci, vel hujus loco misceat exposito jusculo gutt. aliquot spirit. salis armonia., hocque per XII. dies utatur; deinde assumat per mensem chalybem, & praereliquis arridet rubigo ferri cum jusculo alterato radice grami., & tandem antimonium diaphoret. cum Croco martis per longum tempus, &c.

Interea infundat Chalybem, & folia absynth. in vino, quo in mensa utetur, & cibaria condiat sale Absynthii.

Bulliat etiam in jusculis, & pulmentis limat. C. C. Dubius sum circa propositum usum aquae Tetutianae. Inter localia parti administranda instituaturs Embroche aqua Chalybeata, vel fabrorum alterata foliis malvae, parietariae, marubii, verbenae, absynthii, addito pauco ammoniaco, & aceto. Crato commendat atriplicem coctam in aqua pro Cataplasmate. Cum cibo interdum utatur oculis cancro., & rasura ebor. Pauca haec habebam pro confirmatione eorum, quae a Praeclarissimis Viris proponuntur. Faxit Deus, &c.

# CONSILIUM LXII.

## *Lienis scirrhus.*

**M**anifesta est affectio, qua tentatur V. N., tumor scilicet lienis insignis, durus, & indolens. Hujus autem generatio probabiliter subsecuta est ex remorato, & coagulato in hærentibus cellulis sanguine ab humore acido. Ex naturæ namque legibus sanguis per arteriam splenicam in amplas lienis cellulas perpetuo eructatur, ibique alterationem, & forte attritionem recipit ab affuso a propriis glandulis lienari succo, ut refluus in jecur, & inde in universum corpus bilis, & reliquorum fermentorum separationem non parum adjuvet. Contingit autem, ut in casu nostro, quod labefactato lienis fermento, & ejusdem tonico motu, interceptis coagulantibus ichoribus a toto refluus, sensim Sanguis non eadem felicitate extra propellatur, qua introducitur, unde semiconcretus stagnat, & distendit interstitia, & spatia laxati visceris, hinc impedita nativa pertransientis Sanguinis attritione, & alteratione totum compatitur corpus. Gignitur probabiliter morbosus ichor, vel in toto, vitio perpetuæ Melancholicæ temperiei, quæ perenni studio, & meditatione juvatur, vel saltem defectu primæ coctionis: congestis enim mucosis excrementis, & antecederent frequenti ventriculi dolore tentato ægro coctiones non rite celebratæ sunt, quapropter hypochondriorum inquinamenta cum Chylo impuro Sanguini affusa inter circulandum in liene intercepta suas exeruere vires, non manifestato in principio morbo.

Pro quo tollendo indicationes eliciuntur manifestæ, auferendi scilicet congestionem, & coagulationem jam factam, emolliendo, & attenuando, edulcorandi sanguinem, & firmandi viscera. Pro quibus assequendis laudamus levem corporis expiationem factam ℥ vi. fl. Cassiæ cum ℥ ii. tartari, usum juris pullæ Chalyb. alterati foliis mal., viol., fumarix, lapathii, altheæ, & gram. cum Cochlearia, & Syrupo de duabus radicibus, & altheæ, addito ℥ i. salis prunelle, hocque utatur per X. dies, quibus transactis usurpentur succi depurati cichor., lapat., aceto., absynth. roma. ad ℥ ii. s. usque ad ℥ iii.

§ iii. quibus post XV. dies addatur bolus paratus ex Croco Martis cum modica confer. absynthii, vel violarum, & primis diebus assumantur gra. XVI., deinde augeatur usque ad ℥ i., hocque remedii genere utatur saltem per mensem. Interea pars affecta foveatur lacte vaccino tepido, & emplastro ex radic. alth. reformato cum lacte, & ol. amygd. dul.; Postremo permittente aeris temperie, Embroche instituaturs lacte vaccino tepido per IV. dies, dein decocto ex aqua Chalyb., in qua decocta sint fol. malvæ, viol. pariet., absynth., rorismari., melissæ, fœnugræci, & simil., addito aceto, & ammoniaco. Et quoniam ex Fallopii observatione salutare est, alternatim per intervalla uti emollientibus, ideo interponat Embroches usum ex lacte, & per Mensem administretur exaratum remedium. Loco topici remedii consulimus Cataplasma ex Cicuta, vel Nicotiana viridi cocta in vino albo, aut harum loco opponatur ammoniacum aceto dissolutum, & cum Cera reformatum. Vinum alteretur extinctione Chalyb. & tandem infusione ejusdem, addita coma absynth. Cum cibo assumat interdum pulverem oculo cancro., & juscula Sale absynth. condiantur. Cibaria sint facilis coctionis, unde pullorum, columborum, Fædorum, & similitum animalium carnes opportunæ erunt. Abstineat ab acidis, & austeris. Motu locali plurimum utatur, relicto studio, &c.

# CONSILIUM LXIII.

*Hydrops, Corporis Marasmus, &c.*

**S**ymptomata in eleganti Scheda exarata sufficienter demonstrant, in Eminentissimo Patiente insignem particularum vitriolatæ naturæ copiam diu viguisse, a quarum exaltatione, & energia, & ex obsessis variis partibus diversa manifestata sunt accidentia. Vitiatis enim olim glandularum imi ventris fermentis, & ad acorem versis, corruptaque alimenti portione, vomitus nigræ, æruginosæque materiæ vigente natura succedebat. Podagrici deinde dolores manifestabantur ex subingressis hujusmodi acidis Salibus, qui Sanguini mixti inter circulandum articulorum angustia intercipiébantur. Hinc pariter tractu temporis in Sanguine stagnantes, aperta sibi via, evacuationem per venas sedis cum naturæ sublevamine